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Segundo Cuestionario de seguimiento a la implementa ción de la 
Declaración de Guatemala por una Región Libre de Co rrupción 

 
Compromiso 1.  Resulta necesario diseñar e implementar, en los casos que no se ha 
hecho, planes nacionales para promover la transparencia en la administración pública, 
con el concurso de los diferentes sectores políticos, sociales y económicos. 
 
1.1. ¿El Estado ha diseñado planes nacionales para promover la transparencia en la 

administración pública con el concurso de los diferentes sectores políticos, 
sociales y económicos? 

 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Cómo se cumple en la práctica con este compromiso, es decir más allá de los 
avances normativos? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
 
 
1.2. ¿El Estado ha implementado planes nacionales para promover la transparencia 

en la administración pública con el concurso de los diferentes sectores políticos, 
sociales y económicos? 

 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso?  
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
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Compromiso 2. Proponer y promover la aprobación, en los países que aún no se ha 
hecho, de un marco regulatorio que garantice el libre acceso ciudadano a la información 
pública en poder del Estado, en forma veraz y oportuna, sin más restricciones que las 
contempladas en las Constituciones Políticas. 
 
2.1 ¿El Estado ha propuesto y promovido la aprobación de un marco regulatorio para el 

derecho de acceso ciudadano a la información pública en manos de los agentes 
estatales1?  

 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
2.2 ¿El marco regulatorio –promovido o en vigencia- garantiza el libre acceso ciudadano 

a la información pública en poder de los agentes del Estado? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
2.3 ¿El marco regulatorio -promovido o en vigencia- garantiza el libre acceso ciudadano 

a información pública verídica y oportuna? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 

                                                 
1 Se entiende por agentes estatales toda institución y organización pública de los tres poderes del Estado, 
incluyendo a los gobiernos locales. 
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c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
  
2.4 ¿Las restricciones al libre acceso a la información pública se limitan a las 

contempladas en la Constitución Política del país? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 3.  Garantizar que las instituciones estatales adopten la rendición de 
cuentas obligatorias, en forma periódica, a fin de visualizar la correcta administración de 
los recursos por parte de los servidores públicos. 
 
3.1 ¿El Estado ha garantizado que las instituciones estatales adopten la rendición de 
cuentas obligatoria y en forma periódica? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
 
 
3.2. ¿La rendición de cuentas obligatoria y periódica visualiza la correcta administración 
de los recursos por parte de los funcionarios públicos? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
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Compromiso 4.  Fortalecer e institucionalizar las entidades encargadas de la 
formulación de políticas, planes de transparencia y de combate a la corrupción, 
conforme a los tratados y convenios internacionales sobre la materia. 
 
4.1 ¿Se han fortalecido las entidades encargadas de la formulación de políticas, planes 
de transparencia y de combate a la corrupción? 
 
Respuesta:  
 
Favor indicar cuáles son las entidades encargadas de la formulación de políticas, planes 
de transparencia y de combate a la corrupción en el respectivo país. 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
4.2 ¿Se han institucionalizado las entidades encargadas de la formulación de políticas, 
planes de transparencia y de combate a la corrupción? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
4.3 ¿El fortalecimiento e institucionalización de las entidades encargadas de la 
formulación de políticas, planes de transparencia y de combate a la corrupción, se ha 
hecho conforme a los tratados y convenios internacionales sobre la materia? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
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c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 5.  Implementar las normativas jurídicas en materia de contrataciones 
públicas en los países que aún no se ha hecho, apoyadas en sistemas eficaces y 
eficientes, que optimicen y transparenten los procedimientos de las adquisiciones de 
bienes y servicios por parte del Estado. 
 
5.1 ¿Qué logros y qué obstáculos se han presentado para la implementación de las 

normativas jurídicas en materia de contrataciones públicas para las adquisiciones de 
bienes y servicios por parte del Estado? 

 
Respuesta: 
 
Describir logros y obstáculos para el cumplimiento que permanezcan o hayan surgido 
luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
 
5.2 ¿La implementación de las normativas jurídicas en materia de contrataciones 

públicas se ha apoyado en sistemas eficaces y eficientes? 
  
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
5.3 ¿Los sistemas de contrataciones públicas vigentes optimizan los procesos de las 

adquisiciones de bienes y servicios por parte del Estado? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
5.4  ¿Los sistemas de contrataciones públicas vigentes transparentan los procesos de 

las adquisiciones de bienes y servicios por parte del Estado? 
 
Respuesta: 
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a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 6.  Priorizar las acciones encaminadas a eliminar la corrupción en el 
manejo de los programas y fondos sociales, a fin de que la inversión social tenga un 
mayor impacto en la reducción de la pobreza. 
 
6.1 ¿El Estado ha priorizado las acciones encaminadas a eliminar la corrupción en el 

manejo de los programas y fondos sociales?  
 

Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
6.2 ¿Las anteriores acciones han contribuido a que la inversión social tenga un mayor 

impacto en la reducción de la pobreza? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 7.  Promover en los países que corresponda la elaboración, aprobación e 
implementación de las normativas de conducta que regulen el comportamiento ético 
tanto en el sector público como privado, que incluyan medidas para prevenir y controlar 
potenciales conflictos de intereses, y sancionar efectivamente a quienes incumplan tales 
normativas. 
 
7.1 ¿El Estado ha promovido la elaboración aprobación e implementación de las 
normativas de conducta que regulen el comportamiento ético en el sector público? 

 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
7.2 ¿El Estado ha promovido la elaboración aprobación e implementación de las 
normativas de conducta que regulen el comportamiento ético en el sector privado? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
7.3 ¿Las normativas de conducta –promovidas o en vigencia- que regulan el 
comportamiento ético en el sector público incluyen medidas para prevenir y controlar 
potenciales conflictos de intereses? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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7.4 ¿Las normativas de conducta –promovidas o en vigencia- que regulan el 
comportamiento ético en el sector privado incluyen medidas para prevenir y controlar 
potenciales conflictos de intereses? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
 
7.5 ¿Las normativas de conducta –promovidas o en vigencia- que regulan el 
comportamiento ético en el sector público incluyen medidas para sancionar 
efectivamente a quienes incumplan tales normativas? 
  
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
7.6 ¿Las normativas de conducta –promovidas o en vigencia- que regulan el 
comportamiento ético en el sector privado incluyen medidas para sancionar 
efectivamente a quienes incumplan tales normativas? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 8.  Promover en los países que aún no se ha hecho la normativa, los 
procedimientos y mecanismos efectivos de denuncia de actos de corrupción y medidas 
de protección de testigos y otras personas que intervienen en el proceso, que faciliten la 
investigación y sanción de conductas ilícitas. 
 
8.1 ¿El Estado ha promovido la normativa, los procedimientos y mecanismos efectivos 

de denuncia de actos de corrupción y medidas de protección de testigos y otras 
personas que intervienen en el proceso? 

 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
8.2 ¿El Estado ha promovido la normativa, los procedimientos y mecanismos efectivos 

de medidas de protección de testigos y otras personas que intervienen en el 
proceso? 

 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
8.3 ¿La normativa, los procedimientos y mecanismos –promovidos o en vigencia- 

facilitan la investigación y sanción de conductas ilícitas? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 9. Destinar recursos para implementar programas de educación y 
sensibilización ciudadana que promuevan una cultura de valores éticos en la sociedad. 
 
9.1 ¿El Estado ha destinado recursos para implementar programas de educación y 
sensibilización ciudadana que promuevan una cultura de valores éticos en la sociedad? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
 
9.2 ¿Los programas de educación y sensibilización que han  recibido recursos 
promueven una cultura de valores éticos en la sociedad? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
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Compromiso 10. Promover la aplicación de la normativa y adoptar procedimientos para 
evitar la corrupción transnacional. 
 
10.1 ¿El Estado ha promovido la aplicación de la normativa y ha adoptado 
procedimientos para evitar la corrupción transnacional? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
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Compromiso 11.  Fortalecer los órganos superiores de control para que sean 
efectivamente independientes, con autonomía funcional y financiera. 
 
11.1 ¿El Estado ha fortalecido los órganos superiores de control para que sean 
efectivamente independientes? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
11.2 ¿El Estado ha fortalecido los órganos superiores de control para que tengan 
autonomía funcional? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
11.3 ¿El Estado ha fortalecido los órganos superiores de control para que tengan 
autonomía financiera? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 12.  Promover la adopción de las normativas que establezcan sistemas de 
control para el financiamiento electoral y político. 
 
12.1 ¿El Estado ha promovido la adopción de las normativas que establezcan sistemas 
de control para el financiamiento electoral (campañas electorales)? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
12.2 ¿El Estado ha promovido la adopción de las normativas que establezcan sistemas 
de control para el financiamiento político (partidos políticos)? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 13.  Continuar el proceso de reforma del servicio civil en la administración 
pública, a fin de que los Estados Parte cuenten con servidores públicos probos, con 
estabilidad a base de su desempeño y eficiencia, garantes del cumplimiento de las 
funciones del Estado y la sostenibilidad de las políticas públicas. 
 
13.1 ¿El Estado ha continuado con el proceso de reforma del servicio civil en la 
administración pública? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
13.2 ¿El sistema del servicio civil en la administración pública –promovido o vigente- 
garantiza que el Estado cuente con servidores públicos probos? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
13.3 ¿El sistema del servicio civil en la administración pública –promovido o vigente- 
garantiza que los servidores públicos cuenten con estabilidad a base de su desempeño 
y eficiencia? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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13.4 ¿El sistema del servicio civil en la administración pública –promovido o vigente- 
garantiza que los servidores públicos sean garantes del cumplimiento de las funciones 
del Estado? 
 
Respuesta:  
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
 
 
13.5 ¿El sistema del servicio civil en la administración pública –promovido o vigente- 
garantiza que los servidores públicos sean garantes de la sostenibilidad de las políticas 
públicas? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento luego de la valoración realizada en 
Noviembre de 2008. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento que 
permanezcan o hayan surgido luego de la valoración realizada en Noviembre de 2008. 
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Compromiso 14. Solicitar a las instancias de transparencia y anticorrupción de los 
Estados, en coordinación con la SG-SICA, que monitoreen la implementación de los 
compromisos asumidos en esta Declaración. 
 
14.1 ¿El Estado ha solicitado a las instancias de transparencia y anticorrupción que 
monitoreen la implementación de los compromisos asumidos en la Declaración? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
 
 
14.2 ¿Las instancias de transparencia y anticorrupción monitorean la implementación de 
los compromisos asumidos en la Declaración? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
 
 
14.3 ¿Las instancias de transparencia y anticorrupción que monitorean la 
implementación de los compromisos asumidos en la Declaración han coordinado sus 
esfuerzos con la SG-SICA? 
 
Respuesta: 
 
a. Sí. Explicar grado de avance en el cumplimiento. 
 
b. ¿Además de los avances normativos, existe información disponible que indique cómo 
se cumple en la práctica con este compromiso? 
 
c. No. Determinar principales obstáculos para avanzar en el cumplimiento. 
 
 


